
Ročník 2023

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 127 Rozeslána dne 14. září 2023 Cena Kč 87,–

O B S A H :

272. Nař ízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 5/2023 Sb., o kompenzacích poskytovaných na dodávku elektřiny
a plynu za stanovené ceny, ve znění pozdějších předpisů

273. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 335/2004 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o ověřování
střelných zbraní a střeliva, ve znění pozdějších předpisů



272

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 23. srpna 2023,

kterým se mění nařízení vlády č. 5/2023 Sb., o kompenzacích poskytovaných na dodávku elektřiny
a plynu za stanovené ceny, ve znění pozdějších předpisů

Vláda nařizuje podle § 19f odst. 8 zákona
č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu
státní správy v energetických odvětvích a o změně
některých zákonů (energetický zákon), ve znění zá-
kona č. 287/2022 Sb.:

Čl. I

Nařízení vlády č. 5/2023 Sb., o kompenzacích
poskytovaných na dodávku elektřiny a plynu za sta-
novené ceny, ve znění nařízení vlády č. 65/2023 Sb.
a nařízení vlády č. 77/2023 Sb., se mění takto:

1. V § 2 se na konci písmene c) tečka nahrazuje
čárkou a doplňuje se písmeno d), které zní:

„d) celkovou zálohou součet vyplacených měsíč-
ních kompenzací a vypořádaných mimořád-
ných záloh na kompenzaci za všechny měsíce
stanoveného období snížený o částky vrácené
obchodníkem s elektřinou nebo plynem operá-
torovi trhu podle § 97 odst. 1 energetického zá-
kona nebo z jiného právního důvodu.“.

2. V § 4 se odstavec 4 zrušuje.

3. Za § 6 se vkládá nový § 6a, který včetně nad-
pisu zní:

„§ 6a

Kalkulační propočet ceny elektřiny nebo plynu
pro účely kompenzace za stanovené období

(1) Podává-li obchodník s elektřinou nebo ply-
nem žádost o úhradu kompenzace za stanovené ob-
dobí, použije se pro určení kalkulačního propočtu
ceny elektřiny nebo plynu § 6 obdobně s tím, že
místo předpokládaných ročních nákladů se použijí
náklady skutečné.

(2) Kalkulační propočet ceny elektřiny nebo
plynu se určí za celé stanovené období. Pokud však
v průběhu stanoveného období došlo ke snížení
sjednané ceny pod stanovenou cenu a nedošlo k je-
jímu opětovnému zvýšení na stanovenou cenu, určí

se kalkulační propočet ceny elektřiny nebo plynu
pouze za tu část období, po kterou obchodník s elek-
třinou nebo plynem dodával elektřinu nebo plyn za
stanovenou cenu.“.

4. V § 7 se slovo „výší“ zrušuje.

5. V § 7 odst. 3 písm. b) se slovo „kladného“
nahrazuje slovem „nezáporného“.

6. V § 7 odst. 5 se slova „nabývá kladné nebo“
nahrazují slovy „může nabývat i“.

7. Za § 7 se vkládá nový § 7a, který včetně nad-
pisu zní:

„§ 7a

Výpočet dílčího základu
měsíční kompenzace za stanovené období

(1) Pro výpočet dílčího základu měsíční kom-
penzace za stanovené období použije obchodník
s elektřinou nebo plynem množství elektřiny v ob-
chodní hodině nebo množství plynu v plynárenském
dni za kalendářní měsíc dodané za stanovenou cenu
elektřiny nebo plynu použité pro závěrečné měsíční
vyhodnocení odchylek elektřiny nebo opravné vy-
hodnocení odchylek plynu (dále jen „závěrečné nebo
opravné vyhodnocení měsíčních odchylek“). V pří-
padě odběrných míst s měřením typu C určí ob-
chodník s elektřinou nebo plynem množství elek-
třiny v obchodní hodině nebo množství plynu v ply-
nárenském dni ze spotřeby elektřiny nebo plynu pro
závěrečné nebo opravné vyhodnocení měsíčních od-
chylek zpřístupněné operátorem trhu postupem
a v termínech podle právního předpisu upravujícího
pravidla trhu s elektřinou a pravidla trhu s plynem.

(2) Dílčí základ měsíční kompenzace za stano-
vené období za odběrné místo a typ smlouvy a do-
dávky elektřiny nebo plynu dodavatelem poslední
instance se rovná v případě dodávky

a) elektřiny součtu součinů jednotkových základů
pro výpočet kompenzace dodávky elektřiny

Sbírka zákonů č. 272 / 2023Strana 3386 Částka 127



a množství elektřiny podle odstavce 1 v každé
obchodní hodině za kalendářní měsíc a

b) plynu součtu součinů jednotkových zákla-
dů pro výpočet kompenzace dodávky plynu
a množství plynu podle odstavce 1 v každý ply-
nárenský den za kalendářní měsíc.

(3) Dílčí základ měsíční kompenzace za sta-
novené období se u dodávky elektřiny z výrobny
elektřiny prostřednictvím přímého vedení za místo
spotřeby rovná nižší z hodnot

a) součtu součinů jednotkových základů pro vý-
počet kompenzace dodávky elektřiny a množ-
ství elektřiny podle odstavce 1 v každé ob-
chodní hodině za kalendářní měsíc a

b) součinu množství elektřiny podle odstavce 1 za
všechny obchodní hodiny kalendářního měsíce
a nezáporného rozdílu stropu tržního příjmu
podle § 95b energetického zákona a stanovené
ceny elektřiny; není-li pro palivo, které bylo
použito na výrobu elektřiny, stanoven strop
tržního příjmu, použije se hodnota podle pří-
lohy č. 6 k tomuto nařízení.

(4) Dílčí základ měsíční kompenzace za stano-
vené období za všechna odběrná místa zákazníků se
stanovenou cenou a se stejným typem smlouvy a do-
dávkou elektřiny nebo plynu dodavatelem poslední
instance a za všechna místa spotřeby, do kterých je
dodávána elektřina z výrobny elektřiny prostřednic-
tvím přímého vedení, se rovná součtu dílčích základů
měsíční kompenzace za stanovené období podle od-
stavců 2 a 3 za kalendářní měsíc.

(5) Dílčí základ měsíční kompenzace za stano-
vené období podle odstavce 2, 3 nebo 4 může na-
bývat i záporné hodnoty.

(6) Měsíční kompenzace za stanovené období
se určí jako součet dílčích základů měsíční kompen-
zace za stanovené období. Kompenzace za stanovené
období se určí jako součet všech měsíčních kompen-
zací za stanovené období.“.

8. V § 9 odst. 3 se slova „vypořádání měsíční
kompenzace“ nahrazují slovy „vypořádání mimo-
řádné zálohy“.

9. V § 10 odst. 9 se slova „údaje z žádosti“ na-
hrazují slovem „žádost“ a za slova „plynem
o úhradu“ se vkládá slovo „měsíční“.

10. V § 10 se na konci odstavce 9 doplňují slova
„nebo 10“.

11. V § 13 se číslo „3“ nahrazuje číslem „10“.

12. V § 14 se doplňují odstavce 4 a 5, které
znějí:

„(4) Podá-li obchodník s elektřinou nebo ply-
nem podle § 19f odst. 5 energetického zákona novou
žádost o úhradu měsíční kompenzace, předchozí žá-
dost o úhradu měsíční kompenzace za stejný kalen-
dářní měsíc se dále nevyřizuje. To se netýká úhrady
té části měsíční kompenzace, jejíž poskytnutí Ener-
getický regulační úřad nezakázal postupem podle
§ 19f odst. 5 energetického zákona.

(5) Operátor trhu hradí měsíční kompenzace
nejpozději do 15. dubna 2024.“.

13. Za § 14 se vkládají nové § 14a až 14g, které
včetně nadpisů znějí:

„§ 14a

Termín pro podání a náležitosti žádosti o úhradu
kompenzace za stanovené období

(1) Obchodník s elektřinou nebo plynem, který
dodával ve stanoveném období elektřinu nebo plyn
do odběrného místa nebo místa spotřeby za stano-
venou cenu, podává žádost o úhradu kompenzace za
stanovené období operátorovi trhu od 1. dubna 2024
do 31. května 2024.

(2) Žádost o úhradu kompenzace za stanove-
né období se podává elektronicky prostřednictvím
systému operátora trhu a ve formátu definovaném
operátorem trhu.

(3) Žádost o úhradu kompenzace za stanovené
období obchodníka s elektřinou obsahuje

a) jméno, popřípadě dodatek odlišující osobu ob-
chodníka s elektřinou nebo druh podnikání,
jedná-li se o fyzickou osobu podnikající, nebo
název nebo obchodní firmu, jedná-li se o práv-
nickou osobu, sídlo a identifikační číslo, bylo-li
přiděleno,

b) registrační číslo účastníka trhu s elektřinou,
c) měsíční kompenzace za stanovené období v Kč,

spotřeby elektřiny za stanovenou cenu elektřiny
v MWh, počty odběrných míst nebo míst spo-
třeby a dílčí základy měsíčních kompenzací
v Kč za všechna odběrná místa zákazníků se
stejným typem smlouvy a dodávkou elektřiny

Sbírka zákonů č. 272 / 2023Částka 127 Strana 3387



dodavatelem poslední instance a za všechna mís-
ta spotřeby, do kterých je dodávána elektřina
z výrobny elektřiny prostřednictvím přímého
vedení bez použití přenosové nebo distribuční
soustavy, jednotlivě za všechny měsíce stanove-
ného období v rozsahu a ve struktuře podle pří-
lohy č. 7a k tomuto nařízení,

d) kompenzaci za stanovené období,

e) spotřeby elektřiny v MWh za všechna odběrná
místa zákazníků, do kterých není dodáváno za
stanovenou cenu, se stejným typem smlouvy
jednotlivě za všechny měsíce stanoveného ob-
dobí v rozsahu a ve struktuře podle přílo-
hy č. 7a k tomuto nařízení.

(4) Žádost o úhradu kompenzace za stanovené
období obchodníka s plynem obsahuje

a) jméno, popřípadě dodatek odlišující osobu ob-
chodníka s plynem nebo druh podnikání, jedná-
-li se o fyzickou osobu podnikající, nebo název
nebo obchodní firmu, jedná-li se o právnickou
osobu, sídlo a identifikační číslo, bylo-li přidě-
leno,

b) registrační číslo účastníka trhu s plynem,

c) měsíční kompenzace za stanovené období v Kč,
spotřeby plynu za stanovenou cenu plynu
v MWh, počty odběrných míst a dílčí základy
měsíčních kompenzací v Kč za všechna odběr-
ná místa zákazníků se stejným typem smlou-
vy a dodávkou plynu dodavatelem poslední
instance jednotlivě za všechny měsíce stanove-
ného období v rozsahu a ve struktuře podle pří-
lohy č. 7a k tomuto nařízení,

d) kompenzaci za stanovené období,

e) spotřeby plynu v MWh za všechna odběrná
místa zákazníků, do kterých není dodáváno za
stanovenou cenu, se stejným typem smlouvy
jednotlivě za všechny měsíce stanoveného ob-
dobí v rozsahu a ve struktuře podle přílo-
hy č. 7a k tomuto nařízení.

(5) Společně s žádostí o úhradu kompenzace za
stanovené období předává ve formátu definovaném
operátorem trhu a jednotlivě za všechny měsíce sta-
noveného období

a) obchodník s elektřinou nebo plynem seznam
údajů o dodávkách elektřiny nebo plynu za
všechna odběrná místa zákazníků, do kterých
dodával elektřinu nebo plyn za stanovenou

cenu, zvlášť za každý typ a podkategorii
smlouvy a dodávky elektřiny nebo plynu do-
davatelem poslední instance v rozsahu údajů
podle přílohy č. 8a k tomuto nařízení,

b) výrobce elektřiny dodávající elektřinu z výrob-
ny elektřiny prostřednictvím přímého vedení
seznam údajů o dodávkách elektřiny z výrobny
elektřiny prostřednictvím přímého vedení bez
použití přenosové nebo distribuční soustavy
za všechna místa spotřeby, do kterých dodával
elektřinu za stanovenou cenu, zvlášť za každý
typ a podkategorii smlouvy v rozsahu údajů
podle přílohy č. 10 k tomuto nařízení.

(6) Žádost o úhradu kompenzace za stanovené
období se podává zvlášť z důvodu dodávky elektřiny
za stanovenou cenu a z důvodu dodávky plynu za
stanovenou cenu.

(7) Operátor trhu předá žádost o úhradu kom-
penzace za stanovené období Energetickému regu-
lačnímu úřadu 1 kalendářní den od uplynutí lhůty
pro podání žádosti obchodníka s elektřinou nebo
plynem o úhradu kompenzace za stanovené období
podle odstavce 1.

§ 14b

Lhůty pro ověření údajů z žádosti o úhradu
kompenzace za stanovené období
a pro podání opravné nové žádosti

(1) Energetický regulační úřad provede ověření
údajů z žádosti o úhradu kompenzace za stanovené
období podle § 19f odst. 5 energetického zákona do
3 měsíců od uplynutí lhůty pro podání žádosti ob-
chodníka s elektřinou nebo plynem o úhradu kom-
penzace za stanovené období. Má-li Energetický re-
gulační úřad po ověření údajů z žádosti o úhradu
kompenzace za stanovené období a poskytnutých
podkladů pochybnosti o správnosti výpočtu kom-
penzace za stanovené období, poskytne takové sdě-
lení operátorovi trhu rovněž prostřednictvím systé-
mu operátora trhu.

(2) Sdělil-li Energetický regulační úřad pochyb-
nosti o správnosti výpočtu kompenzace za stanovené
období, podává obchodník s elektřinou nebo plynem
podle § 19f odst. 5 věty druhé energetického zákona
novou žádost o úhradu kompenzace za stanovené
období (dále jen „opravná nová žádost“) nejpozději
do 1 měsíce od uplynutí lhůty podle odstavce 1.
Operátor trhu předá opravnou novou žádost Ener-

Sbírka zákonů č. 272 / 2023Strana 3388 Částka 127



getickému regulačnímu úřadu 1 kalendářní den od
uplynutí lhůty podle věty první.

(3) Energetický regulační úřad provede ověření
údajů z opravné nové žádosti do 2 měsíců od uply-
nutí lhůty pro podání opravné nové žádosti podle
odstavce 2 věty první.

(4) Zakáže-li Energetický regulační úřad po
ověření údajů z opravné nové žádosti a poskytnutých
podkladů úhradu kompenzace za stanovené období
zcela nebo zčásti, poskytne toto rozhodnutí operá-
torovi trhu rovněž prostřednictvím systému operá-
tora trhu.

§ 14c

Náležitosti žádosti operátora trhu o dotaci
na úhradu finančních prostředků poskytovaných

na vypořádání rozdílu mezi kompenzacemi
za stanovené období a celkovými zálohami

obchodníků s elektřinou nebo plynem
a termín pro její podání

(1) Operátor trhu podává žádost o dotaci na
úhradu finančních prostředků poskytovaných na vy-
pořádání rozdílu mezi kompenzacemi za stanovené
období a celkovými zálohami obchodníků s elektři-
nou nebo plynem ministerstvu do 4 pracovních dnů
od uplynutí lhůty pro ověření údajů z žádostí
o úhradu kompenzace za stanovené období ve výši
součtu hodnot kladných rozdílů podle § 14e odst. 4.

(2) Operátor trhu podává žádost o dotaci na
úhradu finančních prostředků poskytovaných na vy-
pořádání rozdílu mezi kompenzacemi za stanovené
období a celkovými zálohami obchodníků s elektři-
nou nebo plynem sníženými o úhrady obchodní-
ků s elektřinou nebo plynem podle § 14e odst. 3
ministerstvu do 4 pracovních dnů od uplynutí lhůty
pro ověření údajů z opravných nových žádostí ve
výši součtu hodnot kladných rozdílů podle § 14e
odst. 7 a 9.

(3) Žádost operátora trhu podle odstavce 1
nebo 2 obsahuje

a) identifikační údaje operátora trhu,

b) požadovanou výši dotace,

c) identifikaci obchodníků s elektřinou nebo ply-
nem, kteří podali žádost o úhradu kompenzace
za stanovené období nebo opravnou novou žá-
dost, a kladné rozdíly mezi kompenzací za sta-

novené období a celkovou zálohou za jednotli-
vé obchodníky s elektřinou nebo plynem,

d) účel, na který je dotace určena, a

e) číslo bankovního účtu.

§ 14d

Termín pro poskytnutí dotace na úhradu
finančních prostředků poskytovaných

na vypořádání rozdílu mezi kompenzacemi
za stanovené období a celkovými zálohami

obchodníků s elektřinou nebo plynem

Ministerstvo poskytne operátorovi trhu dotaci
na úhradu finančních prostředků poskytovaných na
vypořádání rozdílu mezi kompenzacemi za stano-
vené období a celkovými zálohami obchodníků
s elektřinou nebo plynem do 10 pracovních dnů od
přijetí žádosti operátora trhu.

§ 14e

Závěrečné vypořádání měsíčních kompenzací

(1) Operátor trhu zpřístupní v systému operá-
tora trhu hodnotu celkové zálohy obchodníkovi
s elektřinou nebo plynem do 1. dubna 2024. Operá-
tor trhu ve lhůtě podle věty první rovněž předá
Energetickému regulačnímu úřadu hodnotu celkové
zálohy obchodníka s elektřinou nebo plynem v čle-
nění na uhrazené a vrácené zálohové platby za jed-
notlivé kalendářní měsíce.

(2) Pokud obchodník s elektřinou nebo plynem
nepodá žádost o úhradu kompenzace za stanovené
období, ale byla mu poskytnuta měsíční kompenzace
za jakýkoliv měsíc stanoveného období nebo mimo-
řádná záloha, provede obchodník s elektřinou nebo
plynem vypořádání rozdílu mezi kompenzací za sta-
novené období a celkovou zálohou tak, že vrátí cel-
kovou zálohu operátorovi trhu, a to do 14 kalendář-
ních dnů od uplynutí lhůty pro podání žádosti
o úhradu kompenzace za stanovené období.

(3) Pokud rozdíl kompenzace za stanovené ob-
dobí podle žádosti o úhradu kompenzace za stano-
vené období a celkové zálohy nabude záporné hod-
noty, provede obchodník s elektřinou nebo plynem
vypořádání rozdílu mezi kompenzací za stanovené
období a celkovou zálohou tak, že operátorovi trhu
uhradí absolutní hodnotu tohoto rozdílu, nejvýše
však ve výši celkové zálohy, a to ve lhůtě podle od-
stavce 2.

Sbírka zákonů č. 272 / 2023Částka 127 Strana 3389



(4) Nesdělil-li Energetický regulační úřad ope-
rátorovi trhu a obchodníkovi s elektřinou nebo ply-
nem pochybnosti o správnosti výpočtu kompenzace
za stanovené období v žádosti o úhradu kompenza-
ce za stanovené období a rozdíl mezi kompenzací
za stanovené období a celkovou zálohou nabude
kladné hodnoty, uhradí operátor trhu tento rozdíl
do 20 kalendářních dnů od uplynutí lhůty pro ově-
ření údajů z žádosti o úhradu kompenzace za stano-
vené období převodem na bankovní účet obchod-
níka s elektřinou nebo plynem registrovaný v systé-
mu operátora trhu, nejdříve však 4 pracovní dny po
obdržení dotace podle § 14d.

(5) Sdělil-li Energetický regulační úřad pochyb-
nosti o správnosti výpočtu kompenzace za stanovené
období v žádosti o úhradu kompenzace za stanovené
období a nepodal-li obchodník s elektřinou nebo
plynem nejpozději ve stanovené lhůtě opravnou no-
vou žádost, provede obchodník s elektřinou nebo
plynem vypořádání rozdílu mezi kompenzací za sta-
novené období a celkovou zálohou tak, že vrátí cel-
kovou zálohu sníženou o úhradu podle odstavce 3
operátorovi trhu, a to do 14 kalendářních dnů od
uplynutí lhůty pro podání opravné nové žádosti.

(6) Pokud rozdíl kompenzace za stanovené ob-
dobí podle opravné nové žádosti a celkové zálohy
snížené o úhradu podle odstavce 3 nabude záporné
hodnoty, provede obchodník s elektřinou nebo ply-
nem vypořádání rozdílu mezi kompenzací za stano-
vené období a celkovou zálohou tak, že operátorovi
trhu uhradí absolutní hodnotu tohoto rozdílu, nej-
výše však ve výši celkové zálohy snížené o úhradu
podle odstavce 3, a to ve lhůtě podle odstavce 5.

(7) Nezakázal-li Energetický regulační úřad
postupem podle § 19f odst. 5 energetického zákona
poskytnutí úhrady kompenzace za stanovené období
a rozdíl mezi kompenzací za stanovené období a cel-
kovou zálohou sníženou o úhradu podle odstavce 3
nabude kladné hodnoty, uhradí operátor trhu ob-
chodníkovi s elektřinou nebo plynem tento rozdíl
na bankovní účet obchodníka s elektřinou nebo
plynem registrovaný v systému operátora trhu do
20 kalendářních dnů od uplynutí lhůty pro ověření
údajů z opravné nové žádosti, nejdříve však 4 pra-
covní dny po obdržení dotace podle § 14d.

(8) Zakázal-li Energetický regulační úřad po-
stupem podle § 19f odst. 5 energetického zákona
poskytnutí úhrady kompenzace za stanovené období

zcela, provede obchodník s elektřinou nebo plynem
vypořádání rozdílu mezi kompenzací za stanovené
období a celkovou zálohou tak, že vrátí celkovou
zálohu sníženou o úhrady podle odstavců 3 a 6 ope-
rátorovi trhu do 14 kalendářních dnů od uplynutí
lhůty pro ověření údajů z opravné nové žádosti.

(9) Zakázal-li Energetický regulační úřad po-
stupem podle § 19f odst. 5 energetického zákona
poskytnutí úhrady kompenzace za stanovené období
zčásti a rozdíl mezi kompenzací za stanovené období
v rozsahu, ve kterém Energetický regulační úřad ne-
zakázal úhradu kompenzace za stanovené období,
a celkovou zálohou sníženou o úhradu podle od-
stavce 3 nabude kladné hodnoty, uhradí operátor
trhu obchodníkovi s elektřinou nebo plynem částku
odpovídající tomuto rozdílu na bankovní účet ob-
chodníka s elektřinou nebo plynem registrovaný
v systému operátora trhu ve lhůtě podle odstavce 7.

(10) Zakázal-li Energetický regulační úřad po-
stupem podle § 19f odst. 5 energetického zákona
poskytnutí úhrady kompenzace za stanovené období
zčásti a rozdíl mezi kompenzací za stanovené období
v rozsahu, ve kterém Energetický regulační úřad ne-
zakázal úhradu kompenzace za stanovené období,
a celkovou zálohou sníženou o úhradu podle od-
stavců 3 a 6 nabude záporné hodnoty, provede ob-
chodník s elektřinou nebo plynem vypořádání to-
hoto rozdílu tak, že vrátí částku odpovídající abso-
lutní hodnotě tohoto rozdílu operátorovi trhu ve
lhůtě podle odstavce 8.

§ 14f

Nová žádost o úhradu kompenzace
za stanovené období

(1) Zakázal-li Energetický regulační úřad po-
stupem podle § 19f odst. 5 věty třetí energetického
zákona poskytnutí úhrady kompenzace za stanovené
období zcela nebo zčásti, podává obchodník s elek-
třinou nebo plynem novou žádost o úhradu kom-
penzace za stanovené období od 1. prosince 2024
do 15. ledna 2025. Zakázal-li Energetický regulační
úřad postupem podle § 19f odst. 5 věty třetí energe-
tického zákona poskytnutí úhrady kompenzace za
část stanoveného období zcela nebo zčásti, podá-
vá obchodník s elektřinou nebo plynem novou žá-
dost o úhradu kompenzace za stanovené období do
1 měsíce od oznámení rozhodnutí Energetického re-
gulačního úřadu.

Sbírka zákonů č. 272 / 2023Strana 3390 Částka 127



(2) Pro postup Energetického regulačního
úřadu při ověření údajů z nové žádosti o úhradu
kompenzace za stanovené období, pro podávání žá-
dosti operátora trhu o dotaci na úhradu finančních
prostředků poskytovaných na vypořádání rozdílu
mezi kompenzacemi za stanovené období a celko-
vými zálohami obchodníků s elektřinou nebo ply-
nem, pro poskytování dotace na úhradu finančních
prostředků poskytovaných na vypořádání rozdílu
mezi kompenzacemi za stanovené období a celko-
vými zálohami obchodníků s elektřinou nebo ply-
nem a pro závěrečné vypořádání měsíčních kompen-
zací se § 14b až 14e použijí obdobně s tím, že místo
celkové zálohy se použije část požadované kompen-
zace za stanovené období, jejíž úhradu Energetický
regulační úřad nezakázal.

§ 14g

Termín pro podání žádosti o úhradu kompenzace
za část stanoveného období a závěrečné

vypořádání měsíčních kompenzací
v průběhu stanoveného období

(1) Nastane-li některá ze skutečností podle
§ 12a odst. 2 energetického zákona, v jejímž dů-
sledku dojde k zahájení dodávky poslední instance
u všech zákazníků obchodníka s elektřinou nebo
plynem ke stejnému okamžiku, nebo zruší-li Ener-
getický regulační úřad obchodníkovi s elektřinou
nebo plynem licenci na obchod s elektřinou nebo
plynem, podává obchodník s elektřinou nebo ply-
nem žádost o úhradu kompenzace za část stanove-

ného období do zahájení dodávky poslední instance
nebo dne nabytí právní moci rozhodnutí o zrušení
licence na obchod s elektřinou nebo plynem, nebo
případně jeho předběžné vykonatelnosti, a to nej-
později do 4 měsíců od konce měsíce, kdy tato sku-
tečnost vznikla, postupem a s náležitostmi podle
§ 14a. Pro výpočet dílčího základu měsíční kompen-
zace za část stanoveného období použije obchodník
s elektřinou nebo plynem množství elektřiny nebo
plynu podle § 7a odst. 1.

(2) Nepodá-li obchodník s elektřinou nebo ply-
nem žádost o úhradu kompenzace za část stanove-
ného období podle odstavce 1, provede obchodník
s elektřinou nebo plynem vypořádání rozdílu mezi
kompenzací za část stanoveného období a celkovou
zálohou tak, že vrátí celkovou zálohu operátorovi
trhu do 14 dnů od uplynutí lhůty pro podání žádosti
podle odstavce 1.

(3) Pro postup Energetického regulačního úřa-
du při ověření údajů z žádosti o úhradu kompenzace
za část stanoveného období, pro podávání žádosti
operátora trhu o dotaci na úhradu finančních pro-
středků poskytovaných na vypořádání rozdílu mezi
kompenzacemi za stanovené období a celkovými zá-
lohami obchodníků s elektřinou nebo plynem, pro
poskytování dotace na vypořádání rozdílu mezi
kompenzacemi za stanovené období a celkovými zá-
lohami obchodníků s elektřinou nebo plynem a pro
závěrečné vypořádání měsíčních kompenzací se
§ 14b až 14e použijí obdobně.“.

Sbírka zákonů č. 272 / 2023Částka 127 Strana 3391



Sbírka zákonů č. 272 / 2023Strana 3392 Částka 127
14
.
Z
a
př
ílo
hu

č.
7
se

vk
lá
dá

no
vá

př
ílo
ha

č.
7a
,

kt
er
á
zn
í:

„
P
ří
lo
h
a
č.
7a

k
n
ař
íz
en
í
vl
ád
y
č.
5/
20
23

Sb
.



Sbírka zákonů č. 272 / 2023Částka 127 Strana 3393



Sbírka zákonů č. 272 / 2023Strana 3394 Částka 127



Sbírka zákonů č. 272 / 2023Částka 127 Strana 3395



Sbírka zákonů č. 272 / 2023Strana 3396 Částka 127



Sbírka zákonů č. 272 / 2023Částka 127 Strana 3397



Sbírka zákonů č. 272 / 2023Strana 3398 Částka 127



Sbírka zákonů č. 272 / 2023Částka 127 Strana 3399



Sbírka zákonů č. 272 / 2023Strana 3400 Částka 127



15. Za přílohu č. 8 se vkládá nová příloha č. 8a,
která zní:

„Příloha č. 8a k nařízení vlády č. 5/2023 Sb.

Sbírka zákonů č. 272 / 2023Částka 127 Strana 3401



Sbírka zákonů č. 272 / 2023Strana 3402 Částka 127



Sbírka zákonů č. 272 / 2023Částka 127 Strana 3403



Sbírka zákonů č. 272 / 2023Strana 3404 Částka 127



Sbírka zákonů č. 272 / 2023Částka 127 Strana 3405



Sbírka zákonů č. 272 / 2023Strana 3406 Částka 127



Sbírka zákonů č. 272 / 2023Částka 127 Strana 3407



Sbírka zákonů č. 272 / 2023Strana 3408 Částka 127



16. Doplňuje se příloha č. 10, která zní:

„Příloha č. 10 k nařízení vlády č. 5/2023 Sb.

Sbírka zákonů č. 272 / 2023Částka 127 Strana 3409



Sbírka zákonů č. 272 / 2023Strana 3410 Částka 127



Sbírka zákonů č. 272 / 2023Částka 127 Strana 3411



Sbírka zákonů č. 272 / 2023Strana 3412 Částka 127



Sbírka zákonů č. 272 / 2023Částka 127 Strana 3413



Čl. II
Přechodné ustanovení

Nastala-li některá ze skutečností podle § 12a
odst. 2 energetického zákona, v jejímž důsledku do-
jde k zahájení dodávky poslední instance u všech zá-
kazníků obchodníka s elektřinou nebo plynem ke
stejnému okamžiku, nebo zrušil-li Energetický regu-
lační úřad obchodníkovi s elektřinou nebo plynem
licenci na obchod s elektřinou nebo plynem přede
dnem nabytí účinnosti tohoto nařízení, podává ob-
chodník s elektřinou nebo plynem žádost o úhradu

kompenzace za část stanoveného období do zahájení
dodávky poslední instance nebo dne nabytí právní
moci rozhodnutí o zrušení licence na obchod s elek-
třinou nebo plynem, nebo případně jeho předběžné
vykonatelnosti, nejpozději do 4 měsíců ode dne na-
bytí účinnosti tohoto nařízení.

Čl. III
Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti patnáctým
dnem následujícím po dni jeho vyhlášení.

Předseda vlády:

prof. PhDr. Fiala, Ph.D., LL.M., v. r.

Ministr průmyslu a obchodu:

Ing. Síkela v. r.

Sbírka zákonů č. 272 / 2023Strana 3414 Částka 127



273

VYHLÁŠKA

ze dne 6. září 2023,

kterou se mění vyhláška č. 335/2004 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona
o ověřování střelných zbraní a střeliva, ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo průmyslu a obchodu stanoví podle
§ 24 zákona č. 156/2000 Sb., o ověřování střelných
zbraní a střeliva, ve znění zákona č. 227/2003 Sb.,
zákona č. 148/2010 Sb., zákona č. 206/2015 Sb. a zá-
kona č. 180/2023 Sb., k provedení § 15 odst. 3
a § 17a zákona:

Čl. I

Vyhláška č. 335/2004 Sb., kterou se provádějí
některá ustanovení zákona o ověřování střelných
zbraní a střeliva, ve znění vyhlášky č. 267/2010 Sb.,
vyhlášky č. 398/2010 Sb., vyhlášky č. 95/2014 Sb.,
vyhlášky č. 144/2016 Sb. a vyhlášky č. 127/2021 Sb.,
se mění takto:

1. V úvodní větě vyhlášky se za text „§ 6
odst. 1“ vkládá text „písm. c)“, za text „§ 15 odst. 2“
se vkládají slova „a 3“ a za text „§ 16 odst. 2
písm. a),“ se vkládá text „§ 17a,“.

2. V § 5 odst. 2 se slovo „částí“ nahrazuje slo-
vem „komponentů“.

3. V § 5 odst. 3 písm. g) a § 7 písm. g) se slovo
„části“ nahrazuje slovem „komponenty“.

4. V § 7 písm. i) se slova „k částem“ nahrazují
slovy „ke komponentům“.

5. Za § 7 se vkládá nový § 7a, který včetně nad-
pisu a poznámky pod čarou č. 10 zní:

„§ 7a

Rozsah dokumentace
pro předkládání výrobků ke klasifikaci

(K § 17a zákona)

Dokumentace předkládaná žadatelem o klasifi-
kaci výbušných látek a předmětů třídy 1, samovolně
se rozkládajících látek a znecitlivěných tuhých vý-
bušných látek třídy 4.1, jiných nebezpečných látek
a předmětů třídy 9 obsahujících výbušné látky
a předměty na základě Dohody o mezinárodní sil-

niční přepravě nebezpečných věcí ADR10) (dále jen
„klasifikace“) spolu se žádostí zahrnuje

a) název a popis předmětů a látek předkládaných
ke klasifikaci, včetně jejich obchodního a che-
mického označení,

b) technickou dokumentaci zahrnující popis funk-
cí a nebezpečných vlastností předmětů a látek
předkládaných ke klasifikaci, druh a množství
obsažených výbušných látek a technický výkres
sestavy předmětů s popisem,

c) průvodní dokumentaci zahrnující popis způ-
sobu balení předmětů a látek předložených ke
klasifikaci a výkres přepravního obalu s uvede-
ním obalového kódu,

d) protokoly o provedených zkouškách u před-
mětů a látek předkládaných ke klasifikaci a

e) popisy a vysvětlení nezbytná pro zhodnocení
obsahu dokumentů souvisejících s předměty
a látkami předkládanými ke klasifikaci.

10) Vyhláška č. 64/1987 Sb., o Evropské dohodě o mezi-
národní silniční přepravě nebezpečných věcí (ADR).“.

6. Na konci přílohy č. 5 se doplňuje polož-
ka Q, která zní:

„Q. Podání žádosti o provedení klasifi-
kace výbušných látek a předmětů
třídy 1, samovolně se rozkládají-
cích látek a znecitlivěných tuhých
výbušných látek třídy 4.1, nebo ji-
ných nebezpečných látek a před-
mětů třídy 9 obsahujících výbušné
látky a předměty 10 000,–“.

Čl. II

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem jejího
vyhlášení.

Ministr:

Ing. Síkela v. r.

Sbírka zákonů č. 273 / 2023Částka 127 Strana 3415



Sbírka zákonů 2023

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, pošt. schr. 10, 149 00 Praha 11-Chodov, telefon: 974 887 312,
e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz * Redakce: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4,
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz * Administrace: písemné objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných
výtisků –WalsteadMoraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, telefon: 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com
* Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od předplatitelů
vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na
základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2023 činí 6 000 Kč) – Vychází podle potřeby. * Distribuce: Walstead
Moraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav – celoroční předplatné, objednávky jednotlivých částek (dobírky) a objednávky
knihkupci – telefon 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com * Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz
* Drobný prodej – Brno: Distribuce a prodej odborné literatury, Selská 997/56; Cheb: EFREX, s.r.o., Karlova 1184/31; Chomutov:
DDD Knihkupectví s.r.o., Ruská 85; Kadaň: KNIHAŘSTVÍ Jana Přibíková, J. Švermy 14; DDD Knihkupectví s.r.o., Mírové
náměstí 117; Plzeň: Literární kavárna v budově ZČU, Jungmannova 153/1; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
Řipská 542/23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4; Praha 6: SUWECO CZ, s.r.o., Sestupná 153/11; Praha 10:
Monitor CZ, s.r.o., Služeb 3056/4;Ústí nad Labem: KARTOON s.r.o., Klíšská 3392/37 – vazby Sbírek zákonů, telefon: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz * Distribuční podmínky předplatného: Jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání
z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší
částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady
jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. * Reklamace: informace
na tel. čísle 516 205 175.

Strana 3416 Částka 127

8591449 127011

23

ISSN 1211-1244


